² Joan. iv, 10.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(57) Καθολικήν. Catholica scilicet olim vocabatur quævis Ecclesia particularis, modo in veritate doctrinæ salutaris, quam hoc ipso nomine sibi vindicare conabantur Pauliciani, persisteret sicut et episcopus particularis Ecclesiæ orthodoxæ hoc nomen ferebat. Loca huc pertinentia in scriptoribus ecclesiasticis sæpiissime exstant.

(58) Λόγους. Ita noster, et Euthymius, recte omnino, pro quo Coislinianus sensu hiulco habet λέγονται, quod etiam in versione mutata cum altero illo permutavimus.

(59) Ηροσευχάς. Ad imitationem scilicet Judaicæ et nascentis Christi, Domini nostri, Ecclesiæ, in qua hanc appellationem obtinuisse vel ex Actuum xvi, 13, intelligitur, ad quem locum conseruantur interpretes. Adde B. Godfridum Olearium in Observavit. ad Matthæi vi. 5; Henric. Valesium ad Euseb. p. 27; Steph. le Moyne in Notis ad Varia sacra, p. 72 seqq.; Jo. Braunum in Selectis sacr. lib. v, p. 774; Isaacum Vossium ad Catullum, p. 313; Jo. Dougtæum in Analectis sacr. N. T. Exc. 55, et Cappellum in Opp. posthumis p. 271.

(60) Εαυτοῖς. Ita reposui ex ms. nostro et Euthymio, pro quo Coislinianus habet αὐτοῖς.

(61) Διαθλῶσι. Confrigunt: ita ex διαθλάω redendum censui pro oppugnant, quod in priori interpretatione forte ex διαθλέω exstat.

A qui in eo effulerunt, et circa coryphæum apostolorum, sic illi insaniunt.

IX. Catholicam vero Ecclesiæ suos vocant cœtus, cum maxime ad pia colloquia et dissertationes deveniunt. Inter se autem cœtus suos vocant prosœuchas seu oratoria. Imo etiam si salutarem baptismum respuunt, se tamen ipsum admittere simulant, Evangelii verba baptismatis voce subindicantes. Etenim, inquit, Dominus dixit: « Ego sum aqua vivens ². » Cæterum quando in vehementem corporis ægritudinem incident, venerandam et vivificam crucem ex ligno factam sibi imponunt. Deinde vero incolumentem consecuti illam confringunt, aut conculcant, et abjiciunt. Quin etiam liberos suos (quando apud Ecclesiæ presbyteros in captivitate detinentur), ut sæpe contingit, rogant salutari baptisme illuminari, futile putantes, crucem et baptisma corpori prodesse, homines sane omni commodo et opitulatione indigni, sed eorum vim et operationem, nec ad animæ mundationem, nec ad aliam quampliam ejus utilitatem conferre arbitrantur. Sane ex illis non pauci in venerandi corporis et sanguinis Christi Dei nostri, communione sunt, sed ut simpliciores circumveniant tantum, illis participant. Præter hæc vero, quæ dicta sunt, neque catholicæ Ecclesiæ presbyteros, neque reliquos sacerdotes admittunt, quoniam, inquit, concilium contra Christum initum sacerdotes et presbyteri, seu seniores populi constituebant, sed synedemos et notarios appellant. Hi vero nec habitu nec vivendi ritu, neque alio quopiam modo, qui venerabiliorē vivendi rationem præferat, suam a plebe differentiam exhibent. ἐπιτελοῦντι (66) τὸ διάφορον αὐτῶν πρὸς τὸ πλῆθος

(62) Comma hoc parentheticum non legitur apud Euthymium in *Panoplia*.

(62*) Μεταλαμβάνουσιν. Ms. Hamb. præmittit οὐ, forte pro αὐτοῖς, sed nihil ea voce opus est.

(63) Πρεσβύτεροι. Ordinem igitur hunc abrogandum censuerunt, eo quod Judaicæ esset originis. Quod quoasque admetti possit, disces in primis ex Cl Campegii Vitringæ *Synagoga vetere*, lib. II, c. 2.

(64) Συνεκδήμους. Voce scilicet, apostolicis temporibus recepta. Lege Actorum xix, 29; et II Cor. viii, 19.

(65) Νοταρίους. Hoc nomine proprie τοὺς ταχυγράφους designari ex Glossis constat: deinde vero translata vox est ad scriptores publica auctoritate constitutos, sive illi reipublicæ sive Ecclesiæ inseruirent. De prioris generis Notariis commentatur Carolus Dufresn. in *Glossario mediæ Latinitatis* suo loco, et *Mediæ ac insimilæ Græcitatis*, p. 1004 seq. De posterioris classis vero Henr. Valesius ad Socratis *Histor. ecclesiast.* lib. v, c. 22. Ex hujus observationibus speciatim patebit episcopos ad manus habuisse eruditos adolescentes, qui et acta ecclesiastica

(66) ἐπιτελοῦντι. Ita et Hamburg. At Euthymius voce χαρακτηρίζοντι, perspicuitatis forte causa, hic usus est.

X. Evangelium, quod apud nos habetur, adorare A non dubitant non quidem, ubi venerandæ crucis figura delineatur, sed in reliquis libri partibus, ubi imago crucis non repræsentatur. Dicunt autem se librum adorare, utpote qui Dominicos sermones complectatur, sed quantum ad dogmatum rationem pertinet, ita sunt impii ac contra veritatem, contraque se invicem omnino pugnantes. Eorum vitæ genus libidine plenum item nefandis impuritatibus ac fœditatibus, quæ in mentem non cadunt. Nam utriusque naturæ commisionibus utuntur, nullam non vel inenarrabilem obscenitatem sine pudore admittentes: tantummodo dicitur, nonnullos eorum a coitu cum matribus abstinere, ebrietati autem et luxui per totam vitam se dedunt, omnemque aliam morum corruptelam sectantur. Quid vero singula B persequar? at illud tamen dicendum, vitam apud eos in nullo a doctrina differre.

XI. Et illa quidem hactenus. Si qui autem velint a principio eorum impietatem, et unde prima semina jacta fuerint, conspicere, Cyrillus, cui sacræ urbis gubernacula tradita fuere, ipsis in historiam dux erit, nec non miraculis magnus Epiphanius, itemque non pauci eorum, qui Historias ecclesiasticas adornarunt. Titus quoque Bostrenorum episcopus, et Sarapion Thmuitanus; Alexander etiam,

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

siastica exciperent, et, prout res ferebat, instar C lectorum, populo sacras Litteras prælegerent. Atque hoc nomine Pauliciani illi sacerdotes suos notarios appellasse videntur. Confer nostrum infra § 25, in fine.